
žadavky, jakj'Tch my za l~akouska nikdy jsme nestavili , 
že je Vám předhánění se v nacionalistické politice, Vám, 
kteří máte býti služebníky celému obyvatelstvu o b o u 
n :'i rod n o stí, že je Vám 'nacionalistická politika před
nější a ne politika stavovská, kterou vedou mužové vá žní 
a osvědčení, kteří znají terrain a veškery současné po
měry a kteří s napětím všech sil se snaží náporu na ne
zadatelná práva , s tav u notářskéllO odolat - že Vy, 
v t čchto těžkj'Tch chvílích odpíráte s oučinnost a .. nepra Cll
jete s námi v uhájení k a r drn á 1 ní c h požadavků s tav u 
notářského stavěním svých separatistických, na'cionál 
ní-ch požadavků, o. nichž dobře víte, že nikdy v tomto 
státě splněny býti nemohou, toho Vám , páno.vé , česko
slovenští notáři nikdy nezapomenou. 

Vstupujeme do druhého desítiletí Republiky Česko
slovenské: i kdybych si nevzpomínal na · kouzelné a 
úchvatné verše Vrchl'ického o »Zemi slzí, krve, myšlenek 
a činů « , mám jedno vroucí přání a jednu vroucí prosbu 
ke všem příslušníkům stavu, aby každý podle s vý ch sil 
a to všemi svými silami pracoval k rozkvětu nám všem 
nade vše drahé a námi všemi nade vše milované domo
vině . 

Dr. K arel Skála, vrch . sekční rada min. obchodu : 

"Jak vztahuje se zákon o nekalé soutěži 
. na notáře ? " 

(V)Ttah z . přednášky konané dne , }o' prosInce J 928 
v Č'le:nské schíhi 11 otaru.) 

Vzniká · především otázka : 

Podléhají vLI b ec n o t á ři zá k o nu p r o ti 
neka /lé s outěži a v jakém S lně: ru? 

N ě m e c k Ý z á k O' n 0'tázku tu vSTs lovně nevyř-e
šil a je tam sporná; tvrdí se, že {, řední charakter no
tářů a advokátů nezapadá d0'bře dO' , rámce zákona 
proti nekalé soutěži , který m:á 'na zř-ete1i v prvé řadě 
živn o~.ti vSr dělečné. Proti tomuto náz0'ru ovš-em ozývají 
se hbas'y stále rostoucí a: dnes možno: Za to 'míti , ž,e 
'i v Německu všeobecně ov~ác11 názor, že advokáti a 
notáři< pod zákon proti nekalé soutěži spadají. 

V 1 i t ,e r a tu ř e byl v příčině té rovněž spor . T ak 
R osentha,l ve svém, díle »\ iVettbewerbsgesetz« z r . 192 2 

vY'lučoval advokáty a 11 0táře ze zák0'na, a však v posled
'ním svém! vydán í téhož díla z r. 1927 notáře a advo
káty řadí ,ji'ž po d záklOn proti nekalé soutéži.. 

P ů vo d n í n a š e o s n o v a zákona ptoti nekalé 
soutěži z r. 1924 ve svém § 43 vy,lnčova1a v§slovně ad
-vokáty a notáře z platnosti zák0'na) patrně pod vlivem 
theó-r-etkk}Tch náZOrLI německých , 

.. ' O věci- roze psal se a d v o k á t . D r. A ľ n s t -e i n 
y časopisu »Česká adv0'lmcie« v říjnu 1924 a nav rhuJe, 
aby -zákon pro ti hekalé soutěži vztahoval se na notář-e 
a advokáty, jen pokud by hyli- .objekty závadn ého bnu, 
nikoliv .}eho subj-ekty, a uvádí k podp0'ře svého návrhu. 
že, pokud notář a advokát dopustí se nějakého záv8.cl
ného činu uvedeného v zákoně pro ti nekalé soutěž i" je 
prý móžno nastoupiti' proti 'n ěmu cestu discipl,inární, 
takž,e zvláštní HzenÍ soudní jeví se tu zbytečným. 

Náš z á k o n pro t i n e k a 1 é s 0' ut ě ž i, ze 

,dne I ,S. červen ce 1927, Č. l:I I Sb. z. a n . v vřičině a.c1-

2 

vokátLI a notáHI nemá .li ž zv.láš tn ího u tan ovenÍ, z če
hož jde, že zákon vztahuje se i na tato pDvol áll Í , bez 
ohledu na to. i"'o'l1-li n otáři a advokáti subjekty č i ob
jekty závadn ého činu . 

Po d 1 é h a j í t e d y u n ft s 11 o t á ř i i čl cl v o
k á t i z á k o n II P' r () t i n e k a 1 é s U II t č. ~ i. 

Buclenle tu hšiti: 
I. n o t á ř j a k o S II 1> j e k t z;\vadného počinu , 

ted)ř jako pachatel atd. ; 'žalohcem mll ~e 1J~' ti jín)' ll ot[tř 
neb jiná nsoba ; 

2. n o t á ř j a k o o b jek t, poškozen)'} žalobce; 
žalovan)'m mt"d::e b),ti tu jin~' n otář č i jinú osoba. 

O n ámětu p, Dra. A rnsteina, aby zákoli a o nekalé 
soutěži nebylo lze použíti pro t i aclvokfttllm a ll otft
řl1l11, bylo v mezim-illi ~tersk~'Ch poradách a komi sích 
jednán o, nebyl však uznán ~.ch LH;Jn )rm q. p rakt1ck~7n1 
z těchto clllVodLl. 

N eobstála námitka, že notáři pro čin y v z{Lkon ě 
tlvedené mohou bSrti trestáni cl i"s c i p l i n á r 11 ě_ Zá
kon je rozhodně širší a lze pochybovati , zda c1i ~·.ci pli
nár-ně hY'lo hy lz.e ~tíhati řadu r ll'zl'lSrch přečililL 'které 
nemlají charakter ohrožení vúžnos ti stavu n otář ~·kého , 
úcty a kolegiality, které však ~outěžitel sky neJ.ze ozna
čiti; za indiferentní. N ad t o mohl,i by se stejnou námit
kou vystoupiti i · in ženýři, stavitdé, lékárníci. lléka-ři. 
státní úř·edníci atd ., u nichž rovněž ~,etkávám'e 'se s di s
cip linárním říz-ením . Dupplicita správního (admil11-
strativn-ího) a trestního ří zení není nijak neznám a- na
šemu právnímu - ř ádu. 

Pomníh sluš'í , že no tář mt'He dopustiti s-e činu ,i jako 
privatus in re a,liena v-e v-ěcech , které s jeho postavením 
jako notáře nemají 'l18 prosto žádné souyisl0'sti a v ta
kovbtll případě hy pra-vděpodobně disciplinárn ího ří ze
ní nebylo .lze použíti . 

Exempce notá řLl znam,ena1'a by jednostra'nné p,riv ile
g ium_, .jehož by se domáhal,y i jiné <::,tavy a vskútku též 

# v při:PO'm'ínkovém říz ení bylo žádánú o t utéž v)rhodu 
pro l.ékaře. l'ékárníky, zall1,ěs tnanoe atd" ;estli že by 
bylo vyhověno aclvokátůnl a n0'tářllm , ježto shledá
váno bylo v tom jakési nac1řadění v poměru k jin:\Tm 
povoláním. 

N,elz-e též př·ehlí ž-eti nedostatky discip linárního ří ze
ní . Ří zení to děje se na , zákládě Qiz-námení kohokoliv . 
ex oHo. Jest ovšem, otázka . . ;e-1i s vSrhoc1 ou tv:o řití tu 
3Jctio popul:aris a dáti kom ukoliv možnost, aby pr O' rLI Z

né, třeba smyšlené .J. bezpodstatn é věci vydával notáře 
neb,ezpečí a nepříj em~n o S'tem discipEnárního ří zení. P o
cne n ašeho zákona 'm>ůž-e. n ávrh podati- toliko ~·-.outěžiteL 
k ter~T o věci má ji ž rozhled él který ve vlastním záj-mu 
n:ežene .v.bci ~do kra; n0'~-t i . P ři dÍ'~-ciplinárllím řízení ne
má ~·.t ran a žádné in gerence na řízení, kdežto při řízení 
podle našeho zák0'na ztlst ává ona od zaa i.tkl1 až do 
konce domin us Etis. Da lší nev)ThoLlou disciplin árního 
řÍ:z-ení .i'~s t. že nelz.e Jím uplatňovati a docíliti náhrady 
škod y, jak ie t o možno p-odle na šeho zákona. Ji-ž z toh9 
je patrno, jak j'e účoeln o připustiti vedle disciplinárního 
řízení 'ještě zvláštní ří zenI soudní. Jest arciť jist o, že 
vSrsl-edky toho tČÍ on0'ho ří zení lJlluOU n'lí ti velkj'T' v~, 
zriam pro ří zení u druhého orgú:!1 u zahájené. 

Z dLlvodu tQiho vyhovuje ' úplně nyné.i ší stav našeho 
zákona, kterST ostatn ě jest v této příčině st ejnST1TI se 
stanoviskem rakouského zákon a proti nekaloé soutěž i . 

K vtHi přehledu budeme v dalším 1i:šiti tyto tři 
,:' e t k~ é k ~" t e ~ o r i e pří p a el lt při nichž ll n t [tř 

11 

t 



přichází vzh lede'111 k zákon II proti nekalé soutěži 
v úvahu: 

A . Notář jak'Ú pac h a t e l-k .o n k u r ,e n t. ať již 
v zájmu vlastním, Cl c1z1m. 

B . Notář jako pac h a t e' l-n e k o n k u r e n t a to 
jal<: v,e vlastnosti jako notář nebo jakO' sO'ukr0'má osoba. 

C. Notář jako po š k o ze n Ý (žalobce). 

Ad A . Not á ř j a k o pac h a t e 1-k o II k u r e II t . 

VlZniká především otázka. kdO' jsO'u ti. jim'ž by mohl 
notář v konkurenčn:ím boji ublížiti a již 'mO'hli by vy
stoupiti v roli ža-lO'bcLl? J 8ko takoví přicházejí v úvahu: 

a) ii'l1~r 'notář, 
b) advO'kát, 
c) jin~T pravO'znake, jako obhájce ve věcech trest

ních, patentní zástupce, majitel veřejné agencie atd ., 
d) jiní oprávnění živnostníci, jakO' majitelé účetních , 

revisních, daňov~Tch kanc,el 'áří, obchodníci a jiní živ-
nostníci. , 

Skupiny osob uveden~ pocl lit. a)-c) a z části i pod 
lit. cl) jsou k O' n k u r e n t i notářovi. Snad to. ne
odpovldá běžn~T1n představám, je to však v souhlasu 
s naším zákonem proti nekalé ::,outěži, kter§ v § 46 pod 
pojem soutěžit,de řadí ka,ždéhO' podniké1.tele, který pro
vádí výkony téhO'ž nebO' podobného druhu , t. j . udílení 
právních rad, zastupování stra:n atd. nebo je vlľbec pod
nikově činným ve stejném nel:::o podobném· oboru ho
spodářském. Závadné činy. jichž se mllže podle našeho 
zákona dopu~.titi so utěžitelien v pDměru k jinému sou
těžiteli, mO'hou se tedy vyskytnouti i v poměru notářú 
k uvedeným třem skupiná1n pravOZnakll. Notář arcit 
'mll že ~e dopu::.titi závadn~Tch počinll O' pro< t i 
s V ~T n1 n e ~', o II tě ž i t 'el Ll m. na př. zlehčováním 
obchodníka atd. O těchto případech pojednám·e 8.ž 
v dalším oddílu sub lit. B. Tam arci, kde ma jí notáři 
v)Tlučné (monopolní) oprávnění , na př. sepi, ,:O'\~{mí not, 
l'istin. je arci soutěž mezi shora l1veden§mi skupinami 
vyloučena a ohmezuj,e se j'en na soutě ž mezi 11..O'tá ři sa
m;~'Tmi. 

N am:ítne se, že s'nad , távajícími zákony jsou h r a
nic e u v e den ~T ch čin n o stí navzájem přesně 
vytčeny, že každ~T nO'tář na rozdíl od jin.fTch výděleč
n.fTch činllostí má vykázány přesně 11 ran i ce s v é 
P II S o b n o s t i, dokO'nce i vykáz:my určité r a y o. 11 y. 
na 11ichž má nej'en právo . n.frbrž i povinnost SVOll 

funkci vykonávati. a že tuclí ž nezbude 11111 0ho pří pacht 
které bylo ,by lze zařaditi pod pojelTI nekalosti soutěž
ní. Uvidí'me. ž·e d omněnka takov{t byla by nesprávná. 
a že je velmi mnoho případ11 povinností, pr() ti niw ž 
všechny tři shora uvedené skupiny' osob mohou se 
s hlediska zákona proti nekalé soutěži prohřeš iti . 

Pojednám,e nyní D i e dn o tl i V ~1 ch pří p a
~ ,ech n ,ekal.fTch !)O'č inll, jichž se 111lt že n otář 
Jako konkurent dopustiti. Mnohé z případll, které 
l1v'edl1 , budou arci m'Íti jen t h e o ret i c k o II 'c 'e
n 1.1 a v prax'i snad vyskytovati se nebudou, avšak bude 
přes to účelno za účelem i 1 II s tr a ce n nich se zmí-
niti, .-

Patří sem tat() jed11ánjí závadná : 
a) jed n á n í pr o t i cl o lb r '/ m 111 r a v II Ul! S o u

těž e v llb e ,c (~ I zákona prO'ti nekalé soutěži). 
Jde o známou n0f111U , t. zv. generální klausuli. 

OmezenO'st místa nepřipou ští o problénl:U § I hlíže po-

j. 
I 

-3 

j~crnati., ježto jde nám -v tomto po jednání splse jen 
o v y t § č e n í II r č it ~T c h k o 11 k r é t 11 Í c h př 1-
pad tL které by s hlediska jednodivých paragrafú zá
kona mohly v povolání notářském přijíti v úvahL1 . ~ Jak 
známo, jest ustanO'vení §. I jakousi blanketnií no,rmou , 
lderá jest esencí vš,ech O'statních konkrétních přípfldů a 
připO'uští té měř ne o mez e n O' u ap 1 i k a - č 11 í 
ln O' Ž!l1 'O S t soudcovu na jednotlivé pří-padY. Meze 
aplika;ční dány j Oll tolikO' pO'jm,em jednání soutěžní
ho, které je v - r 'O' z ])' o r u s dob r § mim r a v y 
s o u těž e a j ,e z p Ll S O' b ,i 1 é p O' šk 0'.1. i t i s o u
těž i tel e. Toto široké znění zákona unložňuj'e za
hrnouti sem případy, které podte názoru všech spra
vedlivě a slušně myslících účastníkú hO'spodářského ži
vota jsou neslučitelné s,e zásaclalni solidního j-ednání 
v soutěž i. 

Mám-li s'e, pokudmožno,l stručně a pregnantně vy
jádřiti, řekl bych, hl,edíc k l1o,tářskému povohiní, že I'ze 
pocl § I zahrnouti veškerá jednání tr,estnÍ, disciplinár
ní i jiná dosncl irrdevantní , pokud" všechna vykazují 
právě uvedené náležitosti § I. 

Upozorniti sluší, že nepřicházejí tu v úvahu jen ná
zory l1 otářl\ advokátll atd., nýbrž v~lbec povšechné ná
zory řádného ; solidního, spravedlivého a slušného Db
chodu a živnosti. 

Mllžeme tedy pod § I zahrnouti, hledíce k našemu 
thematu , následu iící případy: 

1. Poskytování nepří s tO'jn § ch vý h od 
k l ·i e n tLl 'm,, · jako jsO'u s 1 ev y, práce pod tarif atd., 
o óemž pojednám ještě dálie sub. 5. a lákání kEentll 
rt'tzn)'mi jinými výhoda:mi, jakO' poskytování úv.ěru, 
přejímá-ní ruko jemství za khenta, poskytování záPllj
ček,l poskytování slev a splátek atcl. lVIusí jíti vesměs 
o účele soutěžní. Z· toho . jde, že sem nepatří . osobní, 
přátelské a podobné úsluhy a v~Thody nesledující a ne
'mající výsoledkú sO'utěžních. 

2 . N e pří s t O' j n é 1 á k á n í k 1 i'e nt ů, jako za
stavování jich, chytání, vábení dO' vlastní kanoeláře, 
stavovsky nepříslušná neb neslušná inserce v novinách, 
rllzná nepravdivá tvrzení jako :na př. , že knihovní zá-
pisy mohou sepisovati jen notáři atd. . 

3. Nes 1 u š n é o cl v r a ,c e n í z á k a z:n í k ú O' d 
s o II těž i tel e, ha'nění konkurenta, snižO'vá:ní jeho 
čim10sti a znalostí, poukaz .na udánlivé nesympabe 
referenta k advokátO'vi , poukaz na velká advokátn í 
palmare atd., tvrzení, že právní rada c1a.ú.O'vé kanceláře 
j.e neplatná a trestná, že kupní smlO'uvu múže Vyhl)to
viti jen notář a nikoli advokát atd. 

4. S vá d ě n í k p O' ruŠ ,e n í s 'ID 1 u v s e s O' 11 t ě
ž it 'e I e 'm a v 1 a S · t n í II V s tup e Dl. d o s m 1-0'-u
vy t a k t o z ruš e n é: 'notář přemluví stranu, aby 
vypověděla advokátorvi ph10U moc. slibuje, že ji . l'ép-e, 
s lepším úspěchem O'bslO'uží, poukazuje, že lná O'sobnÍ 
známosti s referentem, přednostou sOL;du a půd. , 
tvrdí , že listina nO'tářská má větší , právní platnosť ne~ 
advokátní že notář věc vyřídí smírně v I insL, kdežto 
advokát l;ožene věc až do III in~tance, cO'ž búde státi 
1nn1oho peněz atd. 

5. Výko'l1podcenou. 

Z p r l a v'Í cll a jel e v n ě j š íp r á ce vzhledem 
k druhému soutěžiteli n e z ft va d 11 á, nehoť zái<~'l~ 



nechce čeliti odbourávání drahoty a zllevňování práue' a 
ceny za zbO'ží a výkony. Je též možno, že někdo, 'maJe 
111 e ~n š ír e ž i i , rnú že SVLlj v}rk O'n poskytnouti levněji 
ne ž druh~i , kdo nelná tak příznivých podn1ínek. 

M ohl by však b~Tti výk on pod cenou , z,ejména hl u
b o k o D o cl tar i f e m , závadlT\Tm sledovalo-li by 
snížení ~ v lá š tn í k O l~ kur en"č n'í ú če L z,ejmé
na aby přivá!bi,lo klienty p.od titulem l evně}š í práce. 
Nesmíť býti cena, která je v živnGstech toho druhu 
běžná , odpovídá zásadálll spravedlivého zisku a nutné 
režie , nikdy pro~,tředkem konkurenčníhO' boje a slou
žiti iako vnadidLo pro získání khentLl na úkor jin~Tch 
konku rentLl. 

P okud. jde o vyšší tarify notářské. l'e požadování 
jich zakázáno pocHe § 171 notářského řádu . N-i žš í ceny 
pak, než tarÍ'f sta:noví ~ jsou event. závadny pO'dle § I 

našeho zál<!ona. J souť možny arciť v Ý j i '111 k Y v obou 
přípádech. U zvýšení po dle § 171 O'dst. 2. notářského 
řádu a u sníž,enÍ tehdy, p'Ú dařilo-li, hy se žalovanému 
nO'táři dokázati, že i při n ižší c,eně, tedy pod tarifem, 
slušně vydělává, tak že jednání jeh O' není s to p'ÚškO'
diti existenčně ostatní kO'],egy-notáře, kteří bez újmy 
své exist,enoe mo h O'u činiti totéž. Jestli že však ve sni
žování šel by nO'tář tak hluboko, ž·e by n ež á dal a n i 
kry t í r e žij n í c h '11 á k 1 a d Ll, a pracO'val. se ztrá
to u, j 'e 11' aby str h 1 n a seb eur 'č i t o u k,1, i e n
tel u, mO'hl by Ihýti takov~Tto v~Tjkon pO'd oeJl1O'u s hle
di ::.ka nekalé soutěže závadným. 

V každém případě bylo by závadné n ,e cl O' dr ž e ní 
tarifu, na němž se účastníc'i dO'hodli ve formlě závázné
hO' ujednání (kartel). P oruš·ení tarifu taktO' smhlVené
ho za účelem získání předností soutěžních na úkor 
jiných sO'utěžitdLl bylo by nečestné a porušením mrav
ního závazku. Tak rozhodl nedávno ří šský německ)
soud v příčině nedodržení S1T1h1ven)'ch tarifl l. 

Rovněž 'bylo by závadné takO'v é sníž'ení ceny, jež by 
bylo umožněno v dúsvedku nějakých ndegálních vý
hod, o pírající se o porušení zákona nebo smluv . Na př. 
nO'tář nedodržuje neděLní khd, který byl stanoven zá
konem neb dohodou notářLl a strhne tak na sebe na př . 
na v,enkově .lidi z .okO'lí, lzt.eří v neděli do města do
cházejí. 

6. Pod p:J. á cen í n e bon ě j a k á ú s 1 u h a 
soudci, na př. pozllstalostnímu, aby se dostalo notáři 
určité velké pozLlsta1osti k prO'jednání n eb bylo mu svě
řeno opatrovnictv'í, vyrovnávací říz,ení , k'Únkurs, c~o -· 
brovolná dražba atd. Notář smklví se s referentem, že: 
mu dá část palmare. Soudní oficiál s děluje za určity 
úplatek notáři pozllstalosti . 

Případy takovéhoto podplácení sluší Ešiti Q1d po dplá
cení podle § 12, j.ehož se vze dopustiti tO'liko na· zaměst
nanci nějakého podnikateLe (viz dáte sub c) . 

7. V Ý 'z vak b o y k o t u jiného notáie, advokáta 
či jinéhO' pravoznaloe za účdem :;outěž·e. S eln patří na 
př. tvrzení, ž,e advokáti jsou příEš drazí , že jejich vý .. 
kony kvněji a lépe obstarají notáh. V ýzva »nechoďte 
k advO'kátll'm té či oné konfes'e«, po puzování pr oti 
soudním ré;J-dúm, _ kteří se stali advokáty atd. 

8. Pře tah o v á n í ,c i z í c h z a 111 ě s t n a n c ú 
kO[lkurentov~Tch (kandidátLl, s oli cit átO'rll altd.). N O'tá ř 
přeplatí úmyslně advokátního koncipienta z. dLlVodú , 
a:byprostřednidvím jeho vyzv,ědě1i jména zákalzníkLl 

J 

4 

konkurujícího advokáta aneb aby tohoťo zba'vil zdatn é.,. 
ho p r,alcovníka , kter )T jest ú mí::,tního obyvatelstva vel-
111i orblíhen a tím aby advokáta konkurenčně poškodil, 
aneb tv r dí o tomto, ž,e lJeztak se vzdá v hrzku advo
kátní praxe a své zaměstnance propustí , ač to není 
1 ravda. 

9. V ~T h 'Ú cl Y Z p o r u š e n í z á k o n Ll n e h o 
s '111 1 u v. j-evíd ~e v,e zV)Tšen én1 přílivu zá:kaznictva. Je 
p r i 11 C i p e m , že k d o řád '11 ě p 1, 1'1 í z á k o 11 y 
a cl od r ž u j e s n11 o II vy, 11 e s mí být i v s O' u
t ě ž i n a t o 111 h Ll ř ,e. n ež ten, k d o z á k o n Ú I 

a sml u v n e cl o dr ž u je. Sem patří 

a) nedodržování nedělního kllclu za účelem 7.1 skán í 
přednosti. v soutě ži , 

b) rúzná p'Ú rušení n o tář s kéh o řádu či ji
n Ý c h z á k O' n Ll , p'Úkud ú čel e m j i'C h . je cl 0-

s a ž enÍ so utě ž ních v ý hod a přednosti 
na úkor jin)TCh ~,outěžit,eW , na př. poskytování rúzných 
zákonem nec1óvolených v)Thod a úlev stra:nám, na př. 
straně vítaná lax n O'st při s'epi~,ování listin , l1edodržo
vání př,edepsaných fO'rmalit, které jsou stranám nepří
iem:ny, lax nost při přibírání svědkLl , potv rzování to
tožno::,ti , notář nezkoumá příl{š rigorosně identitu li
:::, tin)' , p ísma, spo lehne se na úda ie strany, potvrdí ob
sah usnes'enÍ valné hrOlllady, aniž by ::,e k ní dO'stavil, 
POStL~pU'j~ laxně ' pt~ potvrzován! rLlzn~T:~ skutešností 
na pl'. puvO'du zbozl atd. - zkratka patn sem vse, 'co 
č iní přihrání takt o s i počínajícíh.o 
n o t á ře p r o zá k az ni'ct vo ž ádouc ,nějším 
v v P c:: m;ě r u k .i i n é m II n o t á ř 1', kter~T řídí ' se 
p.lre ~,ne zakonem. 

Přirozeno , ž,e případy sub 1.-9. uvedené nevyčerpá
vají vš·echny možnosti, které by pO'd § I bylo lize za
hrnouti , '111.ohl ;sem j enom nazna,čiti určité direktivy a 
je na in ter ·esentech 2,an1J~Tch , aby podle sV~T'Ch kO'nkrét
ních pOm,ěrLl .ii~m nejlépe známých rozhodli, zda i jiilé, 
tuto nedotčené případy pod § I by10 by lze subsumo
vati či nic. A i přípa;dy m:nou uv,edené tř·eba. po suzovati 
v íce j-en s hlediska the" r·etického ,CIJ připO'u Š'tím, ž''C 
v pra,x i 'múže véc vyhlížeti ii'nak. 

b) N e k a 1 á rek 1 a m a (§~ 2 , 25 z. p. n. s .) . 

Sem patří vychvalování vlastníhO' podniku za uce
lem docílení s'Úutěžní přednosti na úkOr jinéhO' soutě
ž'ÍteJ.e. 

Údaj, kterým nekal-á reklama s,e činí, ffiLl že b~Tti: 

a) n e p r a v cl i v ý, nesprávn~T, 'ale i 

b) p r a v cl i v ý, spr á vný. 

A d a) N e 1í r rl v cl i v Ý m i ú d a j i m tlže se činiti 
nekali reklama, pokud jde 

I. o j a k o s t v ý k o n u . Sem patři ' nepravdivá 
sebechvála veřejně prO'nesená, na př. o velkém prO'cen
tu vyhran~Tch sporú ; 

2. o po 1111 ě r y 111 aj ,e t k o v é. Sem patří všeliké 
tvrzení, které n1Llže v očích klientLl vzbuchti větší dt'i
věru v určitého notáře v pO'měru k jinému, na př. v dLl
věru v jeho dobrý finanční stav při sklládání cenností, ' 
ač v,e skutečnosti notář Z3, zámožnéhO' se vydávající je 
insolventní ; 

3. o s t a :11 o v ,e n í cen z a v Ý k on. Např. no
tář rozhla,šuje neb nechává o sobě rozh.l,ašovati Y- obci, 

že 
mare 
oeh a 

4· . 
tář, 1 
tO' tit 
jaké 
poch 
exist1 
livě ' 

s· 
udán 
vliv 

údaj 
torLl 

7· 
nUJe 
tick 

o s 
pad 
byř 
kde 
ně 
tář 
ker 
<lne 
oče 
že 
sti 
řov 
l)y1 
řed 

vá 

zá~ 
ne 
cll1 
be 



že čítá 'své výkony pDd tarif, ač tomu .tak není , tvrdí, 
že pracuj.e levněji "Vzhledem: k 'Své 'n1lalé režii, ž·e · pa1.
mare poshoví bezúrO'čně na delší dobu , že je lze splá-
ceti, atd., ač vše praVidou není; 

4. o v Y z n a m e n á n í a o p r á vně ní. N 0 -

tář, který není doktorem . práv, . dává si veřejně ten
to titul, tvrdí neprávem, že je právním zástupcem ně
jaké vynikaj ící DSGbnDsti, ,poukazuj-e na oelO'u řadu 
pO'chvalil1)Tch poděkovacích uznání a přípisll , které n·e
existují, poukazuje na velké po zllstalosti, jež jím lldán
livě hyl,y projednány, ač tomlu tak není; 

S. o o s o b 11 í p o ln ě l' y. N Dtář poukazuje na 
údánliv)T příbuzensk)T pO'm.ěr s někter)Tm sO'udcem, na 
vlivné známosti .s referentem, na udánlivou praksi u po
zemkovéhO' úřadu, u berní správy, n,a udá~11ivé vyni
kajíd specielní znalosti za'městnan)Tch kandidátú atd. 

6. o t r v á n í a r o z s a II pod n i k ll. Sem patř í 
údaj O' velkém pDčtu zaměstnan)Tch kandidátLl, sDlicitá
tDrll, poukaz na velikou khentelu atd . 

. 7. o pří č ·i n u v ~l k o n ll. N Dtář tvrdí, že se vě 
nu}e pro~iednání věcí jen z nezištn)lch pohnutek pú li
tický·ch, národních, náiJJožensk)fch atd. 

, Pokud jde o ú d a j e p r a v d i v e, mohou b)Tti 
tyto závadn~Tmi , jsou-li klama,ve a t O' hledíc - k jich 
zvláštní úpravě, jak praví zákDn v § 2, odst. 3· 

J de o to, aJby p r a v d a n -e byl a 't upl á š t í
k 'e'm k docíl -ení néjaké S DutěžnÍ výhD
.d y, které by jinak dDsaženo nebylO'. Pravda taková 
b)Tvá obyčejně jen zdánlivá. Např. nDtář prohlašuje 
o s~b~, že byl ~lř~ve soudním, úředn~kem. To je pO' pří
pade Jen zdan11va pravda. Pravcla Jen potud, že n otář 
byt u sou.du j,en po dobu praxe zákonen1 předepsané, 
kdežto khent, jak notář ví , ze všeobecného znění my l
ně usuzuje, že notář byl snad aktivním soudcem,. N 0-
tář tvrdí, že je příbuzný s někter~rlTI soudnírn úřední
kem. V·e skutečnDsti však tento úředník je již v pensi 
anebO' někcle v dal,ekém místě, kde j-eho vliv O'd klienta 
očekávan)T naprostO' nemllže s'e projeviti. N O'tář tvrdí, 
že jest O'dborníkem: ve věcech finančníc11. V·e skutečno
sti byl jen jeden čas ČlenelTI odhadní komi ~ -e p-ro vymě
řová;11í přím)Td1 daní , kdežto khent má myln.ě za tO', že 
byl snad úř·edníkem u berní správy nebO' finančního 
ředitelstv í. 

Pokud jde O' k 1 a m a v o II p r a v d u, z a s t ř e
n o u . z ': 1 á ,švt n í úp l' a v O' u , jsou takov éto případy 
prak.twke o s plS~ u advc:kátů neBi u notáHl. Např . ad·, 
vokat zdura,zl11 ve sve tabulce své b)Tvalé zaměstná:ní 
ta~OV)T~ z~tlsobem, kter~T jeví na ldi'enty zvláštní , 
avsak v-e~ne !11~odůvodněnou přitaž livost, jako »cdní 
rada« , »f111anc11'l rada« atd. 

Cf PO '? p :l á c e 'l1 í (§§ 12 a 30). Notář podplatí 
spravce, r~-(hte:e v-e1;<ostatku, kter)T chce parcelovati 
ne~ pro dat.1 sve velke panství , aby dostal s-epsání vš-ech 
s !lm ~ouyls-ejicích smluv. N Dtář podplatí predestinova
neho red1~ele akciové spol-ečnostÍ', aby mu bylo svěř-eno 
z~st,oupen!~ spollečnosti při jejim· zřízení a při osvědčo
vanl valnych hromad. 

. ,d) Z .11.e h č o v á ní (§§ 10 a 27). U sta\l1ovení našeho 
zako~~ .Je, tu ~elmi přísné. Stačl , že projev ._- třeba 
n:urazhvy - Je soutě~itelsky škoc1liv)T. Exkulpuje jen 
clukaz pravdy, te~y 11lkohv pouhá pravděpodobnost 
bez ohledu, sta.1-11 se projev veřejně či s oukromv a 

- 5 

byl-li projevovatel k němu zvláštními okolnostm,i do
nucen či nic. Závadné jsou i údaje pravdivé, staly-h se . 
u v.ědolIlÍ , že mohou pO'dnikatde poškoditi a nebyl-li 
projevova:td k nim zvláštními okO'lnostmi nucen. 

Notář tvrdí o svém soutěžiteli, že je neschopný, se
nilní, insolventní, že zpravidla každý proces prohraje. 
že musel platiti velké pokuty za promeškání lhllty 
k přihlášení knpní smlouvy, o advokátu tvrdí, že není 
oprávněn sepisovati trhové sm.louvy atd. -

Stalo-li s-e zl·ehčení celého st:-lVU, na př . stavu advo
kátského , sluší po dle známého rozhodnutí nejvyššího 
soudu zjistiti, zda nicméně tvi"zení bylo do té míry 
konkrétní , že se vztahO'valo na určité inc1ividudní 'Oso
by, jeHo jen v tomto případě byla by každá z těchto 
o:sob povo Lána podati žalobu. 

e) Zneu ž ívání podnik ov ých z~- aček 
(§§ II a 29). Sem patří ochrana jména, firmy, z;.vJášt
ního označení a zařízení pO'dniku. 

Příklad: V-ed1e věhlasného starého notáře usadí se 
v téže ulici nov)T ml1ad)T notář se s~.inÝlTIJ jménelTI. Do
chází k zá;měně mezi ohěma. Starší lTIŮŽe žalovati 
mladšího, aby · uČinil dostatečná r Dzeznávající O'patř-ení . 
PO'dobně v poměru k advokátům či jiným pravoznal
cllffi. Notář na př. tě·Ží z O'kolno~ti, že bydlí v téže ul:ici 
slavný advokát :c::tejného jména, klienti o mylelTI jdO'u 
k němu a on t éž , pokud to zákon připouští , je zastu
pUJe, čím'ž advokát přichází o ldienty a je poškozován. 

(Příště konec.) 

F. Kovář: 

Jakou dovolenou mů_že a má obdržeti 
veřejný notář. 

PísemnÝ'111 podáním ze dne 8. li sto padu 192 7 kú no
tářské komO'ře po-žádal jselTI udělení úřední - dovolené 
6 'neděl od k01110ry a 3 mrěsíce od vrchního zemského 
soudu s pO'mlěrným rozdělenín'1 na všechny měsíce pro 
rok 1928 ze zdravo tních důvO'dll a z příčiny částeč1i..é 
každom,ěsíční substituce mne m)Tm úplně kvalifikova
n)Tm kandidátem. K.omora, použivší svéhO' zákonního 
práva, povolila mi 42 dny. Než aLe vrchní zemský soud 
předložil, spis rninisterstvu s prave dln.o sti , které s \T~Tm 
výnO'sem ze dne I I . ledna 1928 ku sdělení mi toho od 
presidia v . z. s . ze dne 16. ledna .1928 'mé žádosti, jak 
jest ta1TI uvedeno, za prodlou žení dovolené nlÍ komo
rou pro rok 1928 povokné nevyhovělo - bez uv-edení 
dllVDdú - a ač jsem od ministerstva žádného prodlQu
žení nežádal. Na l1lJŮj rozklad vydalo mi pr-esi-diuln v . 
z. s . opětně nevyhovující vyříz·ení s těmito dl1Vody : 
»Vaši žádO'st o prodloužení dovolené bylO' předložiti 
m inisterstvu spr.aiv,edlnosti , poněvadž Vám již nO'tář
ská komora povolila prO' rok 1928 dovol,enou 6 neděl 
a když jste žádal< o další třímlěsÍ-ční dovolenou, činí 
úhrnná dovolen á 6 nedél' a :) n1ěsíce - více než tři n1Jě
síce - a j-est tudíž ku povolení této třím-ěsÍční dovole
né přís lušno ministerstvo spravedlnosti (§ 137 odst. 2 

n. ř.). 
Ve věci samé nebylO'· lze žádost O' prodťoužení dO'vo

lené tři -měsíoe podporO'vati. Není nikterak O'svědčeno , 
zej1TIéna ne vysvědčení'm pO'volanéhO' lékaře, že jste 
churava pro tutO' -churavost tak dlo uhou clovo.1,enou za
potřebí 111áte. N aO'pak z toho , že jste si dovolenO'u roz
dělil> na · cel)T rok a to na určité části jednotliv)Tch mě-




